

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziela i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: miesięczna w Krakowie... rocznie zhr. 20... kwartalnie zhr. 5... miesięcznie zhr. 2...

Prenumeratę przyjmują: W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU“, przy ulicy Różannej w domu pod L. 423, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą...

# CZAS

## OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY

W Krakowie: na miesiąc Luty... zhr. 2 „ od 1 Lutego do 31 Marca... „ 4 Z przesyłką pocztową w Państwie Austriackim, za miesiąc Luty... zhr. 2 c. 25 od 1 Lutego do końca Marca... „ 4 „ 50

### Kraków 22 stycznia.

Nie będziemy powtarzać wiadomości z dni ostatnich o porozumieniu się rządu z Węgrami i warunkach tej zgody. Są one dostatecznie znane, a nie nowego ani pewnego dodać do nich nie można. Jakkolwiek wielkie za nimi przemawia prawdopodobieństwo, nie zmieniają one zdaniem naszym stanowiska Galicji do monarchii, ani przyszłego sejmu krajowego do zapowiedzianego Reichsrathu.

### Część literacko-artystyczna.

W miarę zbliżania się otwarcia Wystawy Powszechnej rosną trudności tego olbrzymiego przedsięwzięcia. Jedną z największych obecnie, to będzie oprowadzał gości po tym labiryncie pracy? Obrachowano, że idąc bez przestanku, potrzeba iść tydzień, żeby przejść wszystkie ścieżki. Owóż, iść ciągle, nie zatrzymując się, i tylko okiem rzucać na wystawione przedmioty, to się nie nazwa wiedzieć Wystawę. Nie jeden nie będzie miał nawet tego tygodnia. Chętnie czy nie, ogół musi się wyrzec widzenia wszystkiego, a obejrzeć jedynie część jakąś bliżej go obchodzić. Niekiedy poprzestaną na obejrzeniu produktów jednego kraju. Silniejsi, dwa szczegółowo zwiędzą.

interes w przyjęciu lub zmianie projektu, aby się Reichsrath zebrać nie miał. Jeżeliby zaś rząd nie doszedł do pewnego porozumienia aż do tej chwili, to zaprawdę, jeszcze większa zdawałaby się potrzeba Reichsrathu, gdyby nie przychodziło na myśl, że może wtędy na innej drodze, mniej reichsrathowej, że tak się wyrażymy, na drodze bezpośrednich delegacji ludów Austrii do Węgrów, zgoda prędzej przyszyłaby do skutku. Dla tego też nie dziwiliby nas wcale, zwłaszcza patrząc na stanowisko prawie obojętne, jakie rząd kwoli objawiających się uporów zachowuje, gdyby nie miał przekonania, że ta próba, jaka jest Reichsrath, u dać się musi, i gdyby nie miał zamiaru przeprowadzić jej *à tout prix*, ale sądził: że nie u da się ta próba, to i nuda u dać się musi; nie do pnia celu Reichsrath, to inna konstytuanta dzieła dokona. A byłibyśmy tego zdania, gdyby tylko o czas nie chodziło.

### Odbieramy list następujący:

Szanowna Redakcyo! W 17m numerze pisma swego umieściła szanowna Redakcyo artykuł wstępny, który ocenie nie mej broszury: „Kilka prawd z dziejów naszych“, kończy postawieniem mojej kandydatury do przyszłego koła poselskiego. Nie chcąc w czasach tak niezmiernie ważnych i stanowczych, jak nasze, stawać się przyczyną najmniejszego choćby nieporozumienia, pospieszam z doniesieniem, że wierny zastrzeżeniu mego politycznego stanowiska czysto piśmienniczo, wypowiedzianemu w drugim ustępie broszury, porachowałam się sumiennie za wszystkimi okolicznościami, a przede wszystkimi z meji fizycznymi siłami i właściwościami mego moralnego usposobienia, nie miałem i nie mam najmniejszego zamiaru występować gdziekolwiek jako kandydat na posła, że z tych przyczyn nie mógłbym stanowczo przyjąć mandatu. Co do wspomnianej przez szanowną Redakcyę polemiki, czytelnik baczną osadzi, że zwrócić jest w inną wcale stronę, niż w Uwagach nad listem p. Popiela w „Haśle“ w 1865 r. umieszczonych. — Z uszanowaniem. J. Szujski.

Kraków 21go stycznia 1867.

## KORRESPONDENCA CZASU.

Lwów 19 stycznia. + Widoczne było już na początku ubiegłej sesji, jak wielka zaszała od roku przeszłego zmiana w położeniu, które znalazł przed sobą Sejm w ostatniej sesji. Ze stanowiska polityki wewnętrznej, podpierania tego co się w własnym domu wali, zaopatrywania potrzeb domowych kraju, słowem ze stanowiska przezwężonego gospodarstwa narodowego, siła wypadków, katastrofy, jakie państwo przeżyło, niebezpieczeństwa jakie nam coraz silniej grożą, wyprowadziły reprezentacyę krajową na stanowisko szerszej polityki. Zmiana ta wydatniła się zwłaszcza przy adresie, ona była wypływem przyczyn wyższych pełnych dziejowego znaczenia, wypływek historii narodu, do którego należymy i historii państwa, którego częścią składamy, które jeśli na wielbionych kartach stawały do siebie często na opak, to jedność idei i interesów, jakie im Opatrzność zawierzyła od Parkanów aż do Królegrodz, naród nasz zawsze stwierdzał. Co przed wiekami było ostatniem w historii bohaterstwem dziejowem, to dziś dla roz-

bitych i upadłych potomków dawnych zbawców zostało tylko rozpaczliwa solidarnością nieszczęścia, koniecznością polityczną, którą w ciśnie, prowincjonalnem zakresie spełnić jest nie tylko obowiązkiem dziejowem, ale ostatniem dla siebie samych ratunkiem.

Pierwotna siła polityczna rozstrzygająca o losach państw i narodów pomimo karabinów iglicowych i wojen 7-dniowych, pozostała jednak zawsze ideą polityczną, w siłę dośrodkowej jakiegoś mocarstwa, w żywotności jego części składowych. Nie ma wątpliwości, że reprezentacya, którą do Wiednia zwołuje patent cesarski ma ostatecznie dowiedzieć i wskazać, czy ta żywotność jest jeszcze w państwie; konstytuanta, jaką nam zapowiadają, ma być w istocie ostatnią kampanią za jedność państwa, niejako wielkim sądem historycznym, do którego liczne ludy Cesarstwa przystąpią z swoimi rachunkami.

Ważniejsze jednak od poprzedzającego powodem jest w mych oczach wzgląd na stanowisko kapłanów w samych parafach, poruczonych ich duchownej pieczę, i na moralny uszerebek, który same parafie ponoszą, z powodu dłuższego oddalenia się ich i od spełnienia najdroższych i najcięższych obowiązków. Ten wzgląd i obawy w wyższym stopniu do naczelnych pasterzy całych diecezyj wprost zastosować się dający, dziwnie brzmi z ust Adama hr. Potockiego. Wniosek bowiem S. b. p. ch. postać Lipczyńskie, wyłączający i biskupów i kapłanów z sejmu krajowego, a zapewne spowodowany żądzę troskiłością, o dobro tak samych pasterzy duchownych, jak i wiernych powierzonych ich duchownej pieczy, był nie tylko wszechstronniejszy, ale i logiczniejszy, bo i diecezye całe przez ciąg sesji sejmowych pozabawione są osobistej biskupiej obecności! Jaśniejsze też, choć skąpszy w wyrazie wypowiedział wręcz co myśli i do czego dąży! Wniosek zaś S. b. p. ch. w szupletniejszych postawionym granicach, jest jakby zaręczym środkiem przeciw obojętności Duszy pasterzy, względnie ich duchowaj pieczy powierzonych parafian, opuszczonych przez przeciąg sesji sejmowych, i zastąpieniem troskiłości najprzewieleb. XX. Biskupów niedbałych o to co się w ich diecezyach dzieje! Zaiste! dziwna a zbytnia troskiłość! Czterech, a w ostatniej sesji trzech dusz pasterzy, a z całej zachodniej Galicji i Wielkiej Księstwa Krakowskiego posługujących, trudno za tak bardzo rażące opuszczenie parafii poczytać! Niedzielną też tej szczególnej obawy w pozańskim, bo według doniesienia Dziennika Poniańskiego Nr. 12 z d. 15 b. m. między kandydatami na posłów stawiono X. Janiszewskiego i X. Tułodzieckiego.

stwowaj, a podstawa narodowości jeszcze silniej, bo zbiorową potęgą, może być utrwalona. Inne strony myśli, która zdaje się przewodzić, czyż winna w tym politycznym kompromisie, będą przedmiotem następnych mych listów, jako też wielkie zadanie dziejowe, jakie tam czeka naszych wysłańców.

### Boguchwała 17 stycznia.

(X. A. C.) Sprzeczne myśli i uczucia wywołał toast postać hr. Henryka Wodzickiego: „Kochajmy się!“ w czasie pożegnania obiadu posłów we Lwowie wniesionym, w porównaniu z wnioskiem posła Lipczyńskiego wniesionym, a przez posła Adama hr. Potockiego do łaski marszałkowskiej d. 19 grudnia 1866 złożonym następującej treści: „Osoby stanu duchownego, zawiadujące parafjami, nie mogą być wybranymi na posłów do sejmu krajowego.“ Znaczenie toastu wszyscy rozumiemy, i całem podzielimy sercem, bo zamierza łączyć rozdzienie społeczeństwa; nie tak zaś ów wniosek, może mimowolnie, ale wprost do przeciwnego wiodycy celu, mimo powodów arcywymownie w piśmie szanownego byłego posła chrzanowskiego, do Redakcyi Czasu wypowiedzianych. Wyrazy S. b. p. ch.: „Ponieważ myśl prezenimie podniesiona znacznej jest w stosunkach naszych doniosłości, i rozmaitym mogła być ulegać tłumaczeniom, czuję się zagnanym w krótkie nastąpić mającymi wyborami, nieodkładając bliźszego jej przed krajem wytłumaczenia.“ powodują mnie, do odpowiedzi nań, w uzasadnionem przekonaniu, że zdania w niej zawarte, nie są bynajmniej tylko odosobnionem osobistem mem zdaniem.“ Oświadcza S. b. p. ch.: „Miałem zawsze głębokie przekonanie, że życie i walki parlamentarnej nieodpowiadają spokojnemu a wysokiemu powołaniu duchownych i nieuniknienie stawiają ich nie raz w położeniach, w których, mimo ducha zgody i miłości chrześcijańskiej... nie mogą utrzymać całej powagi i znaczenia, które ich w każdej chwili otaczać winny“. Był bardzo może, że S. b. p. ch. nabył przed przekonania w ciągu sesji sejmowych, wszelako w czasie wyborów przed sześciu laty nalegał był usilnie na jednego z księży plebanów, by się o mandat poselski w okręgu Sienińskim ubiegał, być więc też może, że w ciągu przyszłej sześciolietniej kadencji zmodyfikuje swe zdanie.

Z resztą niech S. b. p. ch. raczy przyjąć zapewnienie, że sumienny Dusz pasterz, opuszczając parafję dla sesji sejmowej, postara się o odpowiedniego zastępcę, boć nie zechce swej długoletniej pracy, przez swe oddalenie, choćby w części widzieć zniewiecznej, a Najprzewielebniejsi X. Biskupi, i bez tego rodzaju zaradczych środków, dopelnia swego pasterskiego powołania, czuwając nad należytym zarządkiem każdej parafii, a ich zdanie stanowić będzie o stosowności przyjęcia lub nieprzyjęcia mandatu poselskiego przez Dusz pasterzy.

Dalej twierdzi S. b. p. ch.: „Schodzi i schodzić musi, ze szcynnego i bezinteresownego stanowiska swojego kapłan, zamieniający stosunek swój właściwy pasterza do Dusz, w którym na drodze zbawienia przewodniczy na kandydata wyborów swoich“ itd. Twierdzenia i przypuszczenia S. b. p. ch. mogą być możliwymi, jak są w piśmie do Sz. Red. Czasu przesłanem, w przytoczonych i dalszych ustępach skreślone; ale wyrażenie kategorię: „Schodzi i schodzić musi“ może być bardzo mylnem. Pozwoli więc S. b. p. ch. że jako obecny przy wyborze X. Olcycygera oświadczyć Mu, że tenże kapłan wyborcom zebranym w jego domu, i proszącym go o przyjęcie mandatu poselskiego, dwukrotnie się wyprasał od tego szczytno, i po usilnych naleganiach wyborców wreszcie mandat poselski przyjął, a przy wyborach, z powodu złożenia przez mandat poselskiego, mimo nalegań i oświadczenia wielu wyborców: „Półki X. kanonik był w sejmie byłymy spokojny;“ powtórnie nie chciał przyjąć wyborn. Czy przez to jego i innych kapłanów powaga i zaufanie ich parafian uciarpiała, a „głęboki i na długi czas zwichnięty został stosunek moralny?“ raczy orzec S. b. p. ch.

Oceniając należycie, i dziękując odpowiednio za zawarte w dalszym ciągu pisma do Sz. Red. Cz. przesłanego dla duchowieństwa pełne łaskawych względów dziwnie troskliwego, światła rady, życziwie upamięnia i wymierzenie zakresu działalności, które w wniosek ma dopiero u dać należycy kierunek, raczy pozwolić S. b. p. ch. że parę uwag dołączę. Oto najprzód, mimo wszystkich ślicznie brzmiących okresów, wniosek S. b. p. ch. sądzić być niesprawiedliwym, a co gorza krzywdzącym. Niesprawiedliwym, bo dąży do wykluczenia obywateli kraju, istotnie i szczerze kraj oczysty miłujących, mających prawo czynne i biernie wyborn na posłów sejmowych, od możliwości posłowania, dąży do uniemożliwienia wypowiedzenia zdania swego w sprawach kraju, i w tencaz nawet, gdy prawni wyborcy chętnie ich do tego upoważnić chcieli, a dąży bez słusznej i prawnej podstawy; bo Dusz pasterze niszcząca census podatkowy, placą bowiem podatek gruntowy, dochodowy, indemnifikacyjny, dziesięcinny z wszelkiego rodzaju dodatkami, a prócz tego sukcesyjny, zwany ekwiwalem, zostawiając wybór swych sukcesorów W.W. panom kollatorom! Gdyby census inteligencyjny był właśnie postawiony, nie byłby ich wyborni na posłów przeszkoda, bo kto na Wszelchnicy koheczy studia zadośćchy mu uczynił. Nadto wniosek ten jest krzywdzący, bo stawia faktycznie Dusz pasterzy w rządzie albo małoletnich lub pozabawionych władz umysłowych, albo przestępów, lub zbrodniarzy, bo to są powody niedozwalające posłowania, do czego ten wniosek mierza; nie mogą więc pojąć jakim sposobem ma dodać Dusz pasterzom powagi i zaufania ich pieczy powierzonych parafian. Kończąc, śmiało oświadczyć mogę, że każdy Dusz pasterz, prawdziwie kraj oczysty miłujący, jak wówczas, kiedy miłość kraju oczystego wcale niepełnotę przynosiła skutki, dopelniał obowiązków obywatelskich, tak też i nadal sumiennie dopelniał być będzie, bez względu, czy ów niefortunny wniosek stanie się kiedy prawomocnym, lub czy upadnie, bo many to niezachwiane przekonanie, że i w tej na scenę życia wprowadzonej nieobskiej komedii; dobra społeczne nientworzy ani możnawładoz występowały hr. Henryk, ani demagogicznie działający Pankracy, który jakkolwiek chwilywo zwycięzca, nie trwałego zdziałał niemogąc konając zawałił: „Vilisti Galilae!“ bo istotne rozwiązanie wszystkich zadań społecznych, tylko w duchu istotnej sprawie-

gósz łatwiejszego do zrozumienia. Uwzględniwszy potrzebę ogólną, były notaryusz pan Hebert, autor nowego planu Paryża, wymyślił prostszy sposób kierowania ludzi na Wystawę. Czy projekt jego przyjmie komisya? jeszcze nie wiadomo — ale pomysł niemierny przeto zostanie w rządzie dowiecipnych wynalazków. Hebert uznawszy, że podział oznaczony literami, nie jest praktyczny, że czyni z katalogu spis rzeczy, nie przewodnika, litery zastąpił liczbami: zmienił pola Marsowe w *tabliczkę Pitagoreasa*, ty-sięc metrów długa a pięćset szeroka. Z tego przedłużonego kwadratu Hebert robi pięć szlaków na dziesięć sekcjach. Otrzymujemy tym sposobem 50 kwadratów, z których każdy dzieli równolegle na dziesięć szlaków i dziesięć sekcji, czyli, czyni z każdego wielkiego kwadratu sto małych kwadratów. Producent i produkt szukany jest naturalnie w jednej z pięciu tysięcy przegród. Przeprowadziliśmy przez plan taki pięć linii podłużnych i dziesięć poprzecznych, a oznaczywszy początek i koniec każdej drogi, galeryi i sekcji, stępem, na którym wypisane numerami wskazujące pasy i sekcye, można być prawie pełnym, że przybył nie pobiadzi. Komisya Wystawy bada obecnie ten plan Heberta. Jeżeli go przyjmie, a wszystkich drzew gmaczka sprzedawać będą tabliczki Pitagoreasa, przewodnika niemożliwego, który się w kieszonec od kamizelki zmieści. Zanim obaczymy rzeczywistość, mamy świetne obietnice. Paryż mianowicie obiecuje złote góry.

Klasa *dwudziesta szósta*, obejmująca wyroby stolicy tak zwane *l'Article Paris*, chce zdumie świat bogactwem i dobrym smakiem. Przemysł paryski ma osobną komisję złożoną z delegatów wybranych z fabrykantów przedmiotów zbytkownych. Wzór ozdoby kramów wszystkich kupców stolicy, tworzących *dwudziestą szóstą* klasę Wystawy, jednaki: odrzwać i przepierzona ze złobionego dębu, podpory żelazne złotem nakrapiane; szylid wypisany złotem literami na drzewie naśladowanie czarny marmur. Nie krzyżujące, w tym składowie wykwyntnych produktów, nie, coby niewczesnym blaskiem lub kolorem jaskrawym, zaćmiewało subtelne frazki porokładane w tych wielkich szafach. Wedle powszechnego zdania, w klasie *dwudziestej szóstej* najwięcej uderzać będzie postęp dokonany w przemyśle od czasu wystawy londyńskiej. Ta klasa nie obawia się żadnego współzawodnictwa, bo podstawą wyrobów paryskich dobry gust, dar wrodzony, w którym dotąd nikt Francuzom nie dorównał. Wiedeńskie wyroby skórzane dobre — stal angielska przedziwna — ale kształt, szyk i deseń wyrobów, używając pospolitego wyrażenia, nie *umywały* się do paryskiego. Paryskie cacko poznasz o sto kroków. Wszystkie przedmioty nie potrzebne a požądane od potrzebnych są tu niezrównane. I gdzieindziej robią torby czki, woreczki, pugilaresy, cygarniczki, ramki, lusterka, pudełka, otkładki i tam dalej — ale daremnie usilują dorównać Paryżowi. Tajemnica tworzenia tych wyrobów jest w powietrzu francu-

skiego pachnącego drzewa, bronzu, srebra, marmuru i kosztownych kamieni. Szczegółowy ptak co wniej osiedzi... chyba, że natrafia na starego człowieka z bajki, co to w złotej klatce płakał anyśiąc o wolności... Ale nie ma obawy — gatunek takich ptaków już prawie zaginął. Latry przysposabia wyroby kształtne z drzewa stwardniałego (bois durcis). Jest to bardzo ładna masa leciuchna, a z pozoru zupełnie naśladowająca czarny marmur. Ponieważ to nadzwyczaj delikatny kit uniesiony z trocin palisandrowych pod hydrauliczną prasą, można z niego wytłaczać z największą dokładnością piękne kamee starożytnie i rzeźby Celliniego. Stary dom pana Germain, który od pół wieku żywi mnogich naśladowców w stolicach świata, wystawi pierwszy raz swoje wzorzyste sprzęty, tak zwane *laki* (laques). Towar z pracowni pana Germain tak jest w swoim rodzaju donosalny, że go wysyła nawet do Indyi i Chin, gdzie go wynaleziono. Po wyprawie Chińskiej, oficerowie francuscy przywieźli parę takich mebli kupionych za wyrób miejscowy najlepszy. Nie małe było zdziwienie właścicieli, kiedy im Germain swój znak fabryczny pokazał wyryty na nodze od chińskiej serwantki. Inny przemysł, leciuchny a śliczny, koszykarstwo, doszło tu do rzadkiej doskonałości. Robiono już z wici koronki — zdawało się, że sztuka dalej nie pójdzie. Aż tu na raz z tego kruczego kunsztu, wywiązała się sztuka prawie pomnikowa: ozdoby ogrodowe — altany, domki, palacyki, pho-

dlużności i miłości prawa Chrystusowego, łączącej wszystkich, jest możliwe.

Rzym 15 stycznia.

Skutkiem choroby kardynała Antonelliego i przeziębienia się monsignorów Berardiego i Franchiego którzy się układają z p. Tonello, konferencje zawieszono...

syłskim. Niektórzy utrzymują, iż projekt sprzedaży dóbr, o którym dopiero co nadmieniliśmy, udzielony będzie Ojcu Świętemu przez p. Tonello, zyskał jego potwierdzenie...

P. Odo Russell czynił przed tygodniem zabiegi dla otrzymania pozwolenia na szkołę kaplicę w Rzymie. Kardynał Antonelli wręcz mu odmówił i uwiadomił go, że nawet kaplica, jaką Ameryka...

Wiedeń 21 stycznia. Niedziela zesłała na posiedzenia przedwyborczych. Materiału o tym przedmiocie znajdujemy aż do zbytku w dziennikach...

Tu ubiegać się będą o posady poselskie: Mühlfeld, Berger, Schindler, Pratobervera, zgoda wszyscy b. posłowie z miasta Wiednia, z wyjątkiem...

cia i złożony został w akta ultracentralistycznych desiderio, których poczet wzrósł w ostatnich czasach bardzo znacznie.

Gruboby się atoli pomylili, którzy opozycję przeciw p. Schmerlingowi uważali za votum nieufności danem systematowi centralistycznemu.

Samowolność komitetu centralnego, który narzucił kandydatów po swej myśli, nie zważając na uosobienie ludności, sprawił oburzenie w masach.

Tym trybem wybrany komitet posiadałby pewien mandat i byłby uprawniony do przemawiania w imieniu ludności stołecznej.

Atoli, chociaż ci mężowie są najzaciejsi, nie są oni przez nas wybrani, nie posiadają mandatu, nie mają więc prawa działania...

Obok niego jasniejsi br. Tinti. P. baron dowodził w Reichsracie owem centrum, które na oślep szło za p. Schmerlingiem.

Wyborcy miasta Wiednia! Jak nie spodziewamy się czegoś dobrego po ministerstwie Belaredo, tak też nie chcemy się zadawać i ze Smerlingczykami...

Odezwa kończy się temi słowy: „Tych ptaków nieszczęścia, tych politycznych Benedeków należy nam koniecznie pozbyć się z karku...”

W konkluzji odezwa wskazuje, jakich posłów wybrać należy. Pojednanie z Węgrami i z innemi narodowościami, tudzież wyjednanie odpowiedzialnego ministerstwa...

Dom Nowej Opery jest, zdaniem naszym, najpiękniejszy z budynków nowego Paryża. Ale cały efekt pospójna, jeżeli, jak zwykle nie zostawia dość obszernej wolnej przestrzeni na około gmachu.

Na posiedzeniu kolegium doktorskiego poświęconem równoprawnieniu obu języków na uniwersytecie praskim, domagali się Niemcy...

Dwóch znakomitych Węgrów powróciło w tych dniach z wyhodźstwa w skutek otrzymanej amnestyi. Jednym jest Michał Horwath, znany historyk węgierski...

Centralny komitet dla dolnej Austrii — poczyna się owa odezwa — uznal się za ukonstytuowany. Mówiono z początku, iż komitet ów chce się utworzyć z delegatów komitetów wyborczych...

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 22 stycznia. Pierwsze zgromadzenie przedwyborcze miasta Krakowa odbędzie się w piątek w sali rejdowej.

Oglądaliśmy dziś dyplom obywatelstwa honorowego nadanego p. Namiestnikowi hr. Goluchowskiemu przez miasto Wieliczkę. Dyplom ten odrobiony przez p. Zajęzowskiego urzędnika, Magistratu krakowskiego...

Dowiadujemy się, że ochrony krakowskie zamierzają w początkach lutego dać Bał dziecięciną dla zasilenia zasiew szczepionych swoich funduszów.

Po dłuższej przerwie z powodu choroby p. Gruczyńskiego, opera p. Stanisława Moniuszki Halka śródmy raz wczoraj na scenie tułej się była przedstawiona.

Reprezentacya miasta Podgórze nadała honorowe obywatelstwo Dr Fryderykowi Zolowi, profesorowi Uniwersytetu Jagiellońskiego, który stale mieszka na Podgórzu.

Wczoraj wieczorem popelniono kradzież przez wygniecenie szyby w wystawie sklepu galanteryjnego p. Skirlińskiego...

Wypadałoby przez wzgląd na wytipnienie tych ptaszek, oświecić po gromadach rozporządzenie kazujuce surowo łapania ptaków...

Wielkopolski. Śmierć jej pozwala zapewne uchylić tajemnicę, tem bardziej, że na na tytule ecydy sama imię swoje wypisła.

Na posiedzeniu wydziału nauk historycznych i moralnych w Towarzystwie przyjaciół nauk poznańskim, które ma się odbyć dnia 21 b. m., czytane będzie p. Emil Kierski: żywot X. Augustyna Kordeckiego...

Podczas wystawy cztery ściany pałacu Opery uwolnione od rusztowań, które je teraz pokrywają zupełnie, ukazały się gościom skończone.

Podczas wystawy w Paryżu, Ingres udał się do Rzymu, gdzie się ożenił i zamieszkał. W 1824 wrócił na chwilę do Francji i był obrany członkiem Instytutu.

W 1832 skwaszony krytykami z powodu wystawienia Świętego symfoniana, znowu uciekł do wiecznego miasta, które było jego duchową ojczyzną.

Umarł właśnie najświetniejszy niegdysz podpora Francuskiego Teatru, sławna tragiczka Georges. Pogrzeb tej tragicznej królowej odbył się w Paryżu bardzo ubogo.

Jednocześnie, Francya straciła może ostatniego kapłana starożytnego piękna: malarz Ingres umarł prawie nagle, z przeziębienia.

Dziekan francuskich malarzy, Jan Dominik August Ingres, urodził się w Montauban 15 września 1781 r., liczył przeto lat osiemdziesiąt sześć.

Ojciec jego, malarz i rzeźbiarz, chciał koniecznie zrobić syna muzykiem. Nie uczono go więc ani rzeźby ani malarstwa, tylko jenerał-basu.

W 1841 oficerem legii, został w r. 1845 komandorem; — wielki krzyż otrzymał na wystawie powszechnej 1855 r. — a w maju 1862 roku Cesarz mianował go senatorem.

ty i zagrody, których subtelności wytwornej dość natrządy się nie można. Dwa mistrze tych wyrobów p. Renaudin i Muttet, zajmują jedno z miejsc najwiodniejszych w parku wystawowym.

Expozycya szcetek i grzebieńi zajmie staj parę. Temi wyrobami Paryżanin zarzucają świat ujarzmiony przez swoich perukarzy i perfumiarzy. Są tu fabryki ogromne szcetek i grzebieńi.

Drugą przemysł paryski, fajki piankowe, chociaż nie dawny, tak się rozwinął, że Prusy i Austryję zaopatruje. Zdobyć nie lada! Fajki piankowe weszły w modę w Paryżu wraz z piwem.

Pałac niedokończony zwiedzać teraz można co dzień za opłatą franka od osoby, która o cenie zachowaną będzie bez wyjątków żadnych, przez cały czas trwania wystawy.

ry czyni dozór niebezpiecznym. Opłaty pieciofrankowej we czwartki wyrzeczono się dla tego, żeby nie kraść dnia ludziom niezamierzonym na krótko do Paryża przybyłym.

Zresztą na polu Marsowem chaos jeszcze wielki! Pawilon, który Bawaryja sobie budowała dla swojej wystawy artystycznej, zawalił się. Zaczęto stawiać na nowo. Ferdynand Lesseps obok buduje małe Chiny z domami, ogrodami, herbatniami itd.

Gałęz opaskowej drogi żelaznej, wiodącej na pola Marsowe, dziś właśnie otwierają. Już więc pałac wystawy z Paryżem powiązany szynami.

Zrabć cały już stoi; ale same mury to nie w porównaniu z tem, co do nich przybędzie. Front tworzy kolumnada z florenckiego marmuru, wysoka na trzy piętra.

wybitej dywanami zład wychodzą wielkie schody na górę. Schody te dopiero mają naznaczone miejsce: rozmiary ich ogromne! Najpierw doprowadzą do antresolu, a zład już zdala od murów na arkadach pójdą prosto aż do pierwszego piętra.

Osobna ścież schodów służebnych, jako żyły w celna, kręć po gmachu. Mnogie wyjścia nie znaczne urządzone na przypadek ognia.

Dom Nowej Opery jest, zdaniem naszym, najpiękniejszy z budynków nowego Paryża. Ale cały efekt pospójna, jeżeli, jak zwykle nie zostawia dość obszernej wolnej przestrzeni na około gmachu.

Roboty wewnętrzne idą bardzo wolno, bo tyleż budynki w ziemi co nad ziemią. Maszynerya pod sceną skomplikowana do najwyższego stopnia: istnie to wnętrze bregietowskiego zegarka.

kilku miejscach groble czyli wały wzdłuż prawego brzegu ciągnące się, w skutek czego cała niska leżąca okolica jako to: Nowiny, Pniów, Dąbrówka, O-rzechów, Wilkowice i Chwałowice są wodą zalane.

Nadmienić tu jeszcze mogą, iż stan wody różni się tem, jaki był roku 1844, a co się tyczy rozmiarów samego zatoru, to obecny jest większym od wszystkich, jakie w tej okolicy zapamiętają, a zator z roku 1856 był prawie o połowę mniejszym od teraźniejszego.

Przykład ten; powinienni zachęcić osoby dbałe o dobro ogólne do ułtawiania w ten lub inny sposób zakładania Bibliotek przy Szkołach parafialnych.

Z nad Biadachy. (P. M.) Jedni piszą obszernie artykuły o wykupieniu propinaczy, drudzy o ustawie gminnej i łączeniu dworskich posiadłości z gminami...

W okolicy, w której mieszkam, w każdej wsi jest po kilku takich przodkach, co się trudnią takim polowaniem.

Wypadałoby przez wzgląd na wytipnienie tych ptaszek, oświecić po gromadach rozporządzenie kazujuce surowo łapania ptaków, wybierania faj, chodzenia po polu ze psami na wiosnę i w lecie...

Wielkopolski. Śmierć jej pozwala zapewne uchylić tajemnicę, tem bardziej, że na na tytule ecydy sama imię swoje wypisła.

Na posiedzeniu wydziału nauk historycznych i moralnych w Towarzystwie przyjaciół nauk poznańskim, które ma się odbyć dnia 21 b. m., czytane będzie p. Emil Kierski: żywot X. Augustyna Kordeckiego...

Podczas wystawy cztery ściany pałacu Opery uwolnione od rusztowań, które je teraz pokrywają zupełnie, ukazały się gościom skończone.

Podczas wystawy w Paryżu, Ingres udał się do Rzymu, gdzie się ożenił i zamieszkał. W 1824 wrócił na chwilę do Francji i był obrany członkiem Instytutu.

W 1832 skwaszony krytykami z powodu wystawienia Świętego symfoniana, znowu uciekł do wiecznego miasta, które było jego duchową ojczyzną.

Umarł właśnie najświetniejszy niegdysz podpora Francuskiego Teatru, sławna tragiczka Georges. Pogrzeb tej tragicznej królowej odbył się w Paryżu bardzo ubogo.

Jednocześnie, Francya straciła może ostatniego kapłana starożytnego piękna: malarz Ingres umarł prawie nagle, z przeziębienia.

Dziekan francuskich malarzy, Jan Dominik August Ingres, urodził się w Montauban 15 września 1781 r., liczył przeto lat osiemdziesiąt sześć.

Ojciec jego, malarz i rzeźbiarz, chciał koniecznie zrobić syna muzykiem. Nie uczono go więc ani rzeźby ani malarstwa, tylko jenerał-basu.

W 1841 oficerem legii, został w r. 1845 komandorem; — wielki krzyż otrzymał na wystawie powszechnej 1855 r. — a w maju 1862 roku Cesarz mianował go senatorem.

Umarł jeszcze jeden senator: margrabia Larochejaquelein. Jako obrońcy swemu we francuskim senacie, Papież przysłał telegram błogosławieństwo. Na trumnie nieboszczyka leżała szpada, którą dostał od Cara Moskiewskiego za odznaczenie się w Grecyi.

Składając ten list dowiadujemy się o zgonie Wiktora Cousina. Filozof eklektyk umarł na południu Francji w Cannes.



